南卫〔2024〕61号

南安市卫生健康局关于印发2024年

南安市职业健康工作要点的通知
各乡镇（街道、开发区）社会事务办（社会治理办）、卫生院（社区卫生服务中心），市疾病预防控制中心、卫生监督所：
现将《2024年南安市职业健康工作要点》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

南安市卫生健康局

2024年4月16日

（此件主动公开）
2024年南安市职业健康工作要点
根据泉州市卫生健康委员会印发的《2024年泉州市职业健康工作要点》精神，结合我市工作实际，制定2024年南安市职业健康工作要点如下：

一、强化我市职业病防治“十四五”规划各项目标任务落实

按照《南安市“十四五”职业病防治规划》要求，持续强化政府、部门、用人单位和劳动者四方责任，充分利用“十四五”规划中期评估结果，对照规划确定的各项目标任务，制定具体措施抓好落实，按期完成规划所要求的各项指标要求，特别是工作场所职业病危害因素监测合格率、重点人群职业健康知识知晓率等指标。发挥健康南安考核评估以及安全生产考核的“指挥部”作用，促进地方政府和相关部门协同推动各项工作落实。

二、强化职业病危害防治工作

一是以石材加工、制鞋、陶瓷等职业病危害严重的行业领域为重点，深入推进职业病危害专项治理，争取2024年完成治理企业达到纳入治理企业总量的85%，对完成治理的企业开展“回头看”，进一步提升专项治理质量。二是强化建设项目职业病防护设施“三同时”落实，主动加强与发改、工信等部门信息交流，对产生职业病危害的新、改、扩建项目及时跟踪督促建设单位开展职业病危害防护预评价和控制效果评价。三是强化职业健康监测数据利用与风险评估，加强重点职业病监测与工作场所职业病危害因素监测，切实发挥监测预警与辅助决策的作用。

三、加强职业卫生技术支撑体系和人才队伍建设

一是加强疾控中心监测能力建设，强化职业健康防治各类专业人员培训考核，加强支撑机构整体素质与业务水平，升级打造一批具备独立开展监测能力的基层机构。二是加快公立职业健康检查机构建设，2024年底前至少要设立一家公立职业健康检查机构。三是提升尘肺病康复站服务能力，加强规范化管理，提高康复服务覆盖率和利用率。四是拓展培训组织主体，发挥预防医学会、工程防护中心等机构作用，扩大培训对象，为企业提供培训服务，提升企业职业健康专业技术人员水平。五是探索医疗机构医防融合，实现尘肺病体检、诊断、治疗、康复一体化管理模式。
四、强化职业健康管理和监督工作

一是发挥职业病防治工作联席会议制度作用，建立完善预防控制职业病危害长效管理机制，形成各部门齐抓共管的工作格局。二是积极开展职业病危害项目申报扩面行动，督促和指导用人单位完善各项职业卫生管理制度和职业病防治措施，落实企业主体责任。三是强化职业病防治项目监测与监督有机联动，进一步加大对职业病危害严重行业企业、放射诊疗机构查处力度，强化对第三方技术服务机构的事中事后监管，继续保持各类职业健康违法行为查处率100%。四是推进疑似职业病病例信息管理，研究完善疑似职业病报告、分析、预警、督促等工作制度，防范群体性职业危害事件发生；进一步提高疑似职业病患者进入诊断程序比例。
五、探索助力企业高质量发展新模式

一是加强中小微企业帮扶力度，开展职业健康管理帮扶指导，结合国家职业病防治项目，为部分中小微企业免费提供管理人员培训、定期检测和职业健康体检服务。二是持续推进职业卫生分类监督执法试点工作，按照职业病危害综合风险类别进行差异化监督执法，合理降低甲类企业抽查比例和频次，减轻企业负担。
六、加强职业健康检查机构质量控制

加强职业健康检查质量控制中心能力建设，强化职业健康检查机构质量考核工作。加强质控结果的分析研判，完善结果通报机制，强化结果运用。坚持“考核+监督”模式，市卫生监督所要加强职业健康检查机构质控考核发现问题整改的跟踪督促，实行闭环管理。
七、深化职业健康保护行动

一是开展职业健康传播作品创作大赛，征集一批高质量的职业健康传播作品。继续开展争做“职业健康达人”、职业健康知识“五进”等活动,提升劳动者职业健康素养水平。大力推进健康企业建设，联合工会等部门举办健康企业竞赛活动，丰富职业健康企业文化。二是继续联合多部门开展2024年《中华人民共和国职业病防治法》宣传周活动，营造全社会关心关注职业健康的良好氛围。三是做好职业健康素养监测和干预，争取2024年职业健康知识知晓率达到70%以上。

南安市卫生健康局                             2024年4月16日印发